
13

16
26
59
83

119
121

137
142
151
155
159
164

171
172

173
173
173
173

OBRAZY Z RUS
— První zkouška z československého jazyka 

v Moskvě
— Svátek pravoslavnosti
— Gulaňje
— Kupéčestvo
— Cizozemci v Rusích

DODATKY K OBRAZŮM Z RUS
— Zlomky
— Rusové

DOPISY ZE LVOVA A MOSKVY
— Františku Girglovi (12.11. 1842)
— Karlu Vladislavu Zapovi (1. 5.1843)
— Karlu Vladislavu Zapovi (16.1. 1844)
— Janu Klumparovi (5. 2. 1844)
— Josefu Tadeáši Klejzarovi (27.4. 1844)
— Karlu Vladislavu Zapovi (30.4.1844)

EPIGRAMY
Epigramy 1845

— Jehly, špičky, sochory a kůly...
— Obrácený svět

Církvi
— Nedůstatečnost
— Toast
— Definitio disciplinaris
— „Ani jediný punktík nepomine z zákona“



174
174
174
174
175
175
175
175
175
176
176
176
176
177
177
177
177
177
178
178
178
178

179
179
179
179
180
180
180
180
180

181
181

182

— Popsání ruských národních obyčejů a slavností
— Perfectibilitas fidei catholicae
— Mystický výklad .
- Mat. VIII, 28-34
— Nový nápis
— „Aus ihren Werken werdet ihr sie erkennen“
— Z historie literatury české
— Selský
— Demonstratio miraculorum
— Ecclesia militans
— Pomněnky
— Rožeň-Samson
— Důkazy subjektivní
— Evangelium sophisticum
— Příčiny pádu jezovitského řádu
— Societas Jesu
— Kupecká výstraha
— Etymologický
— Kazuistický
— Nápis na budoucí jezovitskou kolej v Praze
— Vetus testamentum praefiguravit novum
— Talenty

Králi
— Erdengotter
— Demokratský
— Oberstlandesamtsprojekt
— Ruská konstitucí
— Ins Stammbuch Sr Hochgeboren
- § 1
— Politický
— Figura inversionis
— Sumární výtah z protokolu valného sněmu stavů 

českých i moravských
— Ius regale .
— Purkmistru slavné obce B ...

Vlasti
— Velmi mnohým českým básníkům



191 — Triplex immaculatio
191 — Indiferentský
191 — Umgang mit Menschen
191 — Vtip a břich
192 — Satirik před soudnou stolicí
192 — Sympatetické léčení

Ostatní epigramy
193 — Hradištní jezoviti
193 — Aristokratický
193 — Logika a pranostika
193 - Krleš!Krleš!Krleš!
194 — Výstraha císaři
194 — Comparatio a maiori ad minus
194 — Námitka dr. Strauszovi
194 — Apologie táboritů
195 — Nejkratší symbolům
195 — Landtag
195 — Ex ungue leonem
195 — Beata Virgo Maria Jesuitis salutem
195 —Co jest bůh?
196 — Zlé a dobré srdce
196 - Člověk
196 — Židovský
196 — Nová literatura
196 — Každý něco pro vlast!
197 —Česká hlava
197 — Modlitba byrokratů
197 — Dobrosrdečnost epigramatisty
197 — Výstraha
197 — Novina z Prahy
198 — Zle, matičko, zle!
198 — Rady zvířat
198 — Les Bohémiens et les Carabes modernes
199 — Versus memoriales
199 — Zkažený krakowiak
199 — Jeremiáda o českém divadle



200
200
200
200
201
201
201
201
202
202
202
202
202
203
203
203
203
204
204
204
204
205
205
205

207

219
222
225
229
230
231
236

238

— Nejsi-li Slovan, nejsi Čech! •
— Svornost
— Bajka politická
— Zloděj
— Půjčka za oplátku
- * * * (Cui simile...)
— Alegorie
— * * * (Bůh, náš Otec...)
— Initium sapientiae
- Tomáš II. '
— * * * (Kterakpak vám nenadati...)
— * * * (Se sedlákem div se stal...)
— Ekonomický
— Rada hloupému Jankovi
— Osel a liška
— * * * (Řádný člověk, když je mlád..)
— Pozdní rozum
— Jeszcze Polska niezgina
— Dobrotivost V.
— Šlechtická krev
— Podávání masa s omáčkou čili laeta communio
— * * * (Lenoš a řvi...)
_ * * * (Napřed proč?...)
— Protichůdci

AFORISMY

SATIRY A ŽERTY
— Matka Perly Makasarského oleje
— Milenců hrob
— Satirické čtení
— * * * (V pokoji bohatce ...)
— Krátké, ale jadrné odpovědi
— Pane redaktore!
— Takto praví jistý neznamenitý mudrc:

— Žihadla



246

251
256
257
257
259
261

265

269

279
280
280
281
282
284
286
287
290
291
291
292
293
294
295

299
306
311
314

— Úvod, program, oznámení, vyznání víry 
a pozvání k předplacení

— Slovo včas o emancipaci oslů
— Nová nařízení
— Nové básně Habakuka Barnabáše Branibora Hnáta
— Kdo jest Ultračechem?
— Úvod k zeměpisu České země
— Školní vizitace

— Šotkovy neouřední zprávy

POLITICKÉ PÍSNĚ
— První jenerální schůzka českého Národního 

muzeum 1847

— Píseň o tom německém parlamentě
— Loučení Čechů od německé říše
— Poslanec Selinger zpívá:
— Sedmero vzdechnutí k ministerstvu
— Oznámení ohromné a znamenité hudební akademie
— Tys bratr náš!
— Stadion jako chůva
— Šotkovy písně
— Píseň
— Fiala
— Ach, není tu, není
— Kytice
— Mně se, mně se, mně se všecko zdá
— My pole ořeme
— Píseň Čechů roku 1850

KRITIKY A POLEMIKY 
RŮZNÉ ZPRÁVY

— Poslední Čech © .
— Odpověď panu Havlu Borovskému
— Národní báchorky a pověsti
— Jelikož jsme módisté



317
321
331
332
339
340

343
346
348
349
351
353

358
359
361
363
364
365
368
374

378
378
381
382
382
384
386
387
389
391
393
394
397

— Časopis Českého muzeum
— Kapitola o kritice
— Do Domažlic
— České listy od Sigfrída Kappera
— Malá exhortička panu Jakubu Malému
— Štulcovy Pomněnky a Wolfgang Menzel

- ***(V Štúrových Slovenských novinách ...)
— Obchodníci
— Maďarský spolek zpěvácký
— Ze Slovenska
— Dalmatsko a Čechy
— Literární zprávy slovanské

— Divadlo v Praze
— O českém divadle v Praze
— Divadlo pražské (I)
— Divadlo pražské (II)
— * * * (Dávno již pracuje se ...)
— Národní české divadlo
— Naše Národní divadlo
— Sbírky na naše Národní divadlo

Různé zprávy
— Pomník básníka našeho J. Galaše
— Český národní bál
— * * * (Naše merenda...)
— Kterak by dvěma najednou pomoženo býti mohlo
— Opět něco o pravopisu
— Beseda na Žofíně dne 28. října
— * * * (Přátelská rozmluva ...)
— Trampoty redaktorské
— Školácká filozofie
— Spis vychovatelský
— Výstraha
— Španělští studenti
— O časopisectvě

A



401
403
406
409
410
412
414
415
417
418
419
420
422
424
428
430
432

437
447
455

491
491
492
493
494
495
496
496
497
497
498

— Fany Weidenhofferové (3. 7.1845)
— Fany Weidenhofferové (16. 7.1845)
— Fany Weidenhofferové (29. 7.1845)
— Fany Weidenhofferové (16.10. 1845)
— Fany Weidenhofferové (27.10.1845)
— Fany Weidenhofferové (25.11.1845)
— Fany Weidenhofferové (2. 5.1846)
— Boženě Němcové (prosinec 1846)
— Františku Ludvíku Krajníkovi (12. 7.1848)
— Hippolytu Pinkasovi (9.1.1849)
— Františku Palackému (15.6.1849)
— Dušanu Lamblovi (9. 8.1849)
— Františku Palackému (27.4. 1851)
— Františku Palackému (4. 7.1851)
— Františku Kavanovi (9. 7. 1851)
— Františku Kavanovi (19. 7.1851)
— Františku Palackému (21. 7. 1851)

BRIXENSKÉ SKLADBY
— Tyrolské elegie
— Král Lávra
— Křest Svatého Vladimíra

SMÍŠENÉ BÁSNĚ
— * * * (Bratře Čechu ...)
— * * * (Vrahu Rakušane ...)
— Dumka na Batelovském vrchu
— Do památní knihy v Bukovině v Tatrách
— Stará píseň
— Zdvihni se, zdvihni!
—*** (Smutná komůrka ...)
— Špaček, básník a osel pod lípou
— Karlíček
— Citlivá večerní
— Má hvězda



500 — Píseň pro Tomkovo ženu naschvál komponýrovaná 
501 — Opera u Jarošů
502 — * * * (Šebestov ...)
502 — * * * (Ó ty Nácku Lojolový ...)
503 — Žádost bývalého českého literátora
504 —***(á, nížepsaný čtenář...)
504 — * * * (Jednou večer...)
504 — * * * (V samotě ...)
505 —- Moje píseň

O posledních věcech člověka
506 — Život věčný
507 — Hrob

DOPISY Z BRIXENU
511 - Julii Havlíčkové (22. 12. 1851)
512 — Františku Palackému (23. 12.1851)
515 — Františku Havlíčkovi (10. 2. 1852)
519 — Adolfu Pinkasovi (28. 2. 1852)
522 — Aloisů Krásovi (11.3. 1852)
523 — Františku Havlíčkovi (1.5. 1852)
526 — Františku Palackému (26. 10. 1852)
529 — Františku Havlíčkovi (18. 11.1852) 
532 — Františku Palackému (17. 8. 1853) 
534 — Františku Havlíčkovi (27. 12. 1853) 
536 — Františku Havlíčkovi (26. 4. 1854) 
538 — Františku Havlíčkovi (19. 5. 1854) 
542 — Františku Havlíčkovi (31. 10.1854) 
547 — Josefu Podlipskému (23. 11. 1854) 
549 — Františku Havlíčkovi (4. 12. 1854) 
550 — Adolfu Pinkasovi (8. 12. 1854) 
552 — Upřímné mínění o almanachu Lada Nióla 

(23.-24. 12. 1854)
556 — Františku Havlíčkovi (5. 2. 1855) 
560 — Františku Havlíčkovi (28. 3. 1855)

563 VYDAVATELSKÉ POZNÁMKY 
572 — Slovníček dobových výrazů



574 — Vysvětlivky
588 — Životopisná poznámka

k Dílu Karla Havlíčka Borovského


